578 Ivi, cc. 3r-v.
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fissata generalmente intorno ai venticinque anni - e ancor di più per rappresentare gli 

interessi del fratello maggiore che invece a quella data ha già compiuto trent'anni. 

Marco inoltre nel testamento paterno è designato esplicitamente quale responsabile 

dell'edificazione della sepoltura insieme ai commissari testamentari di suo padre. La 

ragione è molto semplice: quando nel 1566 Nicolò redige le sue ultime volontà, 

Francesco ha solo quattro anni.

Scopriamo inoltre che il luogo concesso ai Querini è completamente "vacuo": 

non c'è cappella e neppure altare, c'è addirittura una porta tamponata da cui un tempo 

si accedeva al campanile passando per i locali della scuola della Beata Vergine. Per 

l'edificazione dell'altare i Querini dovranno attenersi a precise disposizioni:

"Itaque praefati Nobiles Domini Marcus, et Franciscus Quirino, et eorum 

Haeredes valeant, et possint in pavimento capellae praedictae, eis concessae, et intra 

illius limites, sequendo ordinem aliarum duarum capellarum similium, quarum tamen 

comprendit pavimentum ipsius capellae, construi facere altare ubi est ipsa porta nunc 

obturata in ea eleganti forma, qua eis melius visum fuerit expedire pro decoro, et 

ornamento Ecclesiae praedictae cum illis inscritionibus, et insignibus eis, vel eorum 

Haeredibus benevisis, ipsumque pavimentum lastricari facere secundum quod pro 

honorificentia cultus divini eis melius videbitur, et placuerit, et hec omnia sumptibus, 

et impensis eorundem nobilium hominorum Marci, et Francisci, et Hearedum 

praedictorum"579.

Nel luogo vacuo loro assegnato i Querini potranno edificare un altare e una 

sepoltura terragna seguendo però l'ordine delle altre due cappelle disposte sullo 

stesso lato della navata. Potranno inoltre apporvi armi e iscrizioni e non 

mancheranno di lastricare il pavimento, a onore e gloria del culto divino.

Il documento non presenta specifiche circa la titolazione dell'altare che, essendo 

fabbricato ex novo, avrà probabilmente tenuto conto dei desideri degli acquirenti. 

Non vi sono neppure le formule consuete con cui solitamente si concede libertà totale 

alla famiglia circa la decorazione della propria cappella funeraria. Al contrario, di 

decorazione non si parla, e neppure se ne fa cenno, mentre si tiene a ribadire che 

579 Ivi, cc.3v-4r.
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l'intera opera sarà fatta "impensis eorundem nobilium hominum Marci, et Francisci,